
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

от  19 декабря 2023 г.                                                                                №   262 
 

Об итогах проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 

2023/24 учебном году 
 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 

учебном году (далее — Олимпиада) проходил в соответствии с приказом Комитета 

по образованию и молодежной политике от 07.09.2023 № 171 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном 

году» с 10 ноября по 16 декабря 2023 года. 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников прошел на базе 

МБОУ «Школа-гимназия», МБОУ ЯСШ № 2, МБОУ ЯСШ № 9, МБОУ СШ № 10 в 

очном формате в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678.  

В 2023/24 учебном году в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников приняли участие  668 участников из 7 – 11 классов из 15   

общеобразовательных организаций района. Не принимали участие в 

муниципальном этапе олимпиады обучающиеся МБОУ Зайцевской, Подрощинской 

и Репинской ОШ. 

Проведено 19 предметных олимпиад по следующим предметам со 

следующим количеством участников, победителей и призеров: 

Предмет Участники Победители Призеры Коэф-т 

эф-ти 

Обществознание 81 1 4 6% 

Право 11 0 0 0 

История 49 0 2 4% 

Экономика 4 4 0 100% 

Русский язык 82 1 13 17% 

Литература 40 8 19 67,5% 

Биология 64 9 29 59% 

Химия 11 0 1 9% 

География 37 2 9 30% 

Экология 7 1 2 43% 

Английский язык 68 9 12 31% 

Математика 43 1 5 14% 

Физика 34 2 3 15% 

Информатика 11 1 2 27% 

Физкультура  71 36 21 80% 

ОБЖ 34 3 9 35% 

МХК 6 1 3 67% 



Астрономия 4 - 1 25% 

Технология 11 11 - 100% 

ИТОГО 668 90 135 34% 

Данные 2022/23 

учебного года 

484 64 112 36% 

Таким образом, в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников приняли участие 668 участников (23% от общего количество 

обучающихся 7-11 классов), из них   90 стали победителями, 135 – призерами. 

Общий коэффициент эффективности участия школьников района в предметных 

олимпиадах составил 34%, что на 2% меньше, чем в  прошлом году.  

Результативность участия школьников в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в разрезе общеобразовательных 

организаций представлена в следующей таблице: 

 

ОО Участ- 

ники/ 

% от 

общего числа 

обучающихся 

7-11 классов 

Победи- 

тели 

Призеры Коэф-т 

эф-ти 
(от общего 

числа 

участников) 

Коэф-т 

эф-ти 
(от общего 

числа 

обучающихся 

7-11 классов) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 
172/81 % 34 39 42% 34% 

МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 

87/ 31% 12 12 28% 9% 

МБОУ ЯСШ  № 2 34/ 22% 3 14 50% 11% 

МБОУ СШ № 4 38/ 16% 1 3 11% 2% 

МБОУ ОШ № 5 2/ 5% 1 1 100% 5% 

МБОУ СШ № 6 6/ 10% 0 0 0 0 

МБОУ СШ № 7 46/ 43% 6 4 22% 9% 

МБОУ СШ № 8 92/ 41% 12 16 30% 13% 

МБОУ СШ № 9 46/ 36% 8 14 48% 17% 

МБОУ СШ № 10 114/ 44% 11 32 38% 17% 

МБОУ Засижьевская СШ 8/ 19% 0 0 0 0 

МБОУ Капыревщинская 

СШ 

6/ 16% 0 1 17% 3% 

МБОУ Михейковская 

СШ 

6/ 12% 1 1 33% 4% 

МБОУ Суетовская  ОШ 5/24% - 3 60% 14% 

МБОУ Зайцевская ОШ      
МБОУ Мушковичская ОШ 2/14% 0 0 0 0 
МБОУ Подрощинская ОШ      

МБОУ Репинская ОШ      

Таким образом, наибольшую активность участия обучающихся в олимпиаде 

традиционно показывает МБОУ «Школа-гимназия» (81% обучающихся 7-11 

классов принимали участие в олимпиаде), по сравнению с прошлым годом этот 

показатель вырос на 24%.  На 25% увеличилось количество участников 

муниципального этапа ВсОШ в МБОУ СШ № 7, на 12% - в МБОУ СШ № 10, на 

9% в МБОУ СШ №  9. Среди сельских школ хороших результатов добились 

обучающиеся МБОУ Сутовская ОШ (60%) и МБОУ Михейковская СШ (33%). 

Наибольший коэффициент результативности участия показали обучающиеся 

МБОУ ОШ № 5 (100%), МБОУ ЯСШ № 2 (50%), МБОУ Суетовская ОШ (60%), 



МБОУ СШ № 9 (48%),  МБОУ «Школа-гимназия» (42%) и МБОУ СШ № 10 (38%). 

Наибольший коэффициент эффективности участия от общей численности 

обучающихся 7-11 классов показали обучающиеся МБОУ «Школа-гимназия» 

(34%), МБОУ СШ № 9 (17%) и МБОУ СШ № 10 (17%).  

 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протоколы муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и наградить обучающихся, ставших победителями и призерами, 

грамотами Комитета (Приложение № 1). 

2. Обсудить итоги олимпиады на совещаниях директоров и заместителей 

директоров школ, заседаниях районного методического совета и районных 

методических объединений в январе-феврале 2024 года. 

3. Объявить благодарность за обеспечение условий для проведения 

муниципального этапа ВсОШ Басалыге Г.Н. (МБОУ «Школа-гимназия»), 

Новиковой О.А. (МБОУ ЯСШ № 2), Хайковой Е.А. (МБОУ СШ № 9) и Новиковой 

Т.М. (МБОУ СШ № 10). 

4. Объявить благодарность руководителям общеобразовательных организаций 

за работу с одаренными обучающимися, активное участие и значительные 

результаты школьников в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников.  

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Обсудить итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в педагогических коллективах, на заседаниях школьных методических 

объединений. 

5.2. Взять под личный контроль работу образовательной организации с 

одаренными детьми, подготовкой обучающихся, ставших победителями и 

призерами муниципального этапа олимпиады, к региональному этапу. 

5.3. Рекомендовать объявить благодарность учителям, подготовившим 

победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение № 2) и учителям-членам предметных комиссий 

муниципального этапа (Приложение № 3). 

6. Руководителям МБОУ Зайцевская ОШ (Элисова Е.А.), МБОУ Подрощинская 

ОШ (Зуева И.А.), МБОУ Репинской ОШ (Новикова С.И.) составить план 

мероприятий («дорожную карту») по подготовке обучающихся к участию в 

школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников. 

7. Провести награждение победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников, учителей, подготовивших победителей и 

призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, в День 

российской науки 9 февраля 2024 года.  

8. Утвердить смету расходования денежных средств на проведение церемонии 

награждения победителей и призёров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников  (Приложение № 4). 

9. Возложить контроль за исполнением данного приказа на  ведущего 

специалиста - руководителя методического кабинета  Комитета Брайловскую И.Н. 

 

 

 

И.о. председателя   Комитета     С.П. Федосова 



Приложение № 1 к приказу 

Комитета по образованию 

и молодежной политике  

от 19.12.2023г. № 262  

 

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/24 учебном году 

 

ОО Фамилия, имя 

обучающегося 

Кл Предмет Статус 

 

МБОУ 

«Школа-

гимназия» 

Чудакова Ника 7 Обществознание Победитель 

Физика Победитель 

Математика Победитель 

Русский язык Победитель 

Литература  Победитель 

Информатика  Победитель 

География  Победитель 

Английский язык  Победитель 

История  Призер  

Чудакова Алина  7 Английский язык Победитель 

География Победитель 

Литература Победитель 

Математика Призер 

Обществознание Призер 

Русский язык Призер  

Кувшинов Фадей 7 Физика  Победитель  

Биология  Призер  

Яковлева Ангелина 7 Литература Победитель 

Русский язык Призер 

Шукалова Кристина 7 Литература Победитель 

Математика  Призер  

Русский язык Призер 

Плоская Надежда 7 Литература Призер  

Ларченкова Елизавета 7 Обществознание  Призер  

Ефременкова Вера 7 Технология  Победитель  

Фролова Алина  7 Технология  Победитель  

Хачатурян Артур 7 Физика  Призер  

Боренков Дмитрий 7 Физика  Призер  

Белая Полина 7 Физкультура  Призер  

Афонюшкина Ольга 7 Физкультура Победитель 

Жевагина Екатерина 8 Физкультура Победитель 

Бондарь Вера 8 Физкультура Победитель 

Лобазенков Илья 8 Английский язык Победитель  

История  Призер  

Умурзакова Муслима 8 Литература  Призер  

Семёнова Алиса 8 Математика Призер 

Сидоренкова Камилла 9 Английский язык Победитель  

Биология Призер 

Литература Победитель  



Русский язык Призер  

Григорьев Дмитрий 9 Биология  Призер  

Малошенкова Карина 9 Биология  Призер  

Копылов Павел 9 Астрономия Призер 

География  Призер  

Шукалова Арина 9 Биология  Призер  

Математика  Призер  

Семенова Кира 9 Биология  Призер  

Борисова Мария 9 Биология  Призер  

Литература Призер 

Искусство (МХК) Призер  

Иванова Софья 9 Искусство (МХК) Призер  

Дорожкин Александр 9 ОБЖ Призер 

Батюлев Павел 10 Физкультура Победитель  

ОБЖ Призер  

Папкова Ксения 10 Физкультура Победитель  

Дронова Ксения 10 Физкультура Победитель  

Демидова Мария 10 Физкультура Победитель  

Ануфренкова Полина 10 Физкультура Победитель  

Биология Призер  

Грязнова Ева 10 Литература Призер  

Бондарь Ксения 11 Физкультура Победитель 

ОБЖ Победитель  

Никитинская Алёна 11 Английский язык Призер  

Биология  Призер  

Экономика  Победитель  

Матвеева Руслана 11 Английский язык Призер  

Володина Алёна 11 Английский язык Призер  

Искусство (МХК) Победитель  

Денисова София 11 Искусство (МХК) Призер  

Николаенкова Дарья 11 Экономика  Победитель  

Миронова Вера 11 Экономика  Победитель  

Бобрик Юлия 11 Экономика  Победитель  

  МБОУ 

«Ярцевска

я средняя 

школа № 

1» 

Глебов Борис 7 Биология  Победитель  

Сынкина Елизавета  7 Литература Призер  

Игнатова Полина 7 Русский язык Призер 

Фролова Серафима 7 Технология  Победитель  

Физкультура Победитель 

Антонов Михаил 8 Физкультура Победитель 

Гернер Екатерина 8 Физкультура Победитель 

Внученкова Мария 8 Биология  Призер  

Крутов Артём 8 Биология  Призер  

Марковкина Ангелина 8 Биология  Призер  

Иваненкова Полина 8 Биология  Призер  

Технология Победитель  

Алексеева Арина 8 Литература Победитель 



Русский язык  Призер  

Ульянкина Анастасия 8 Литература  Призер  

Рогова Тамара 9 Физкультура  Победитель  

Кактус Софья 10 Физкультура  Победитель  

Гаврилова София 10 Английский язык Победитель  

Биология  Победитель  

География Призер  

Русский язык Призер  

Дюкова Василина 10  Биология Призер 

Максименко Николай 10 География Призер 

Никитенкова Вероника 11 Биология Победитель  
     

МБОУ  

ЯСШ № 2 

Ермачкова Надежда 7 География  Призер 

Терехова Полина 7 Литература Призер  

Барбасова Дарья 8 ОБЖ Победитель  

Боровский Иван 8 ОБЖ Призер 

Пришелец Екатерина 8 ОБЖ Призер 

Никитина Евгения 9 Английский язык Победитель  

Физкультура  Призер 

ОБЖ Призер 

Давыдочкина Виктория 9 Физкультура  Победитель  

ОБЖ Призер 

Глыбин Дмитрий 9 Физкультура  Призер 

Сильченков Никита 9 Физкультура  Призер 

Цуканова Алиса 9 Английский язык Призер  

Киренкова Алина 10 Физкультура Призер  

Кружняков Алексей 11 Физкультура Призер 

Евтихова Ксения 11 Биология  Призер  

 Кузнецов Егор 11 ОБЖ Призер  
     

МБОУ 

ЯСШ № 4 

Гришанов Кирилл 7 Биология  Призер  

Леонтьева Ярослава 7 Литература Призер  

Моторина Анастасия 7 Технология  Победитель  

Савченкова Алиса 10 Обществознание  Призер  
     

МБОУ  

ОШ № 5 

Яшуков Кирилл 7 Физкультура Призер  

Старостенкова Милана 8 Физкультура  Победитель 
     

     

МБОУ  

СШ № 7 

Волонцевич Анастасия 7 Литература Призер  

Васильев Виктор 7 Физкультура Победитель 

Шевелькова Варвара 7 Физкультура Победитель 

Сосина Наталья 8 Физкультура Победитель 

Барладян Арина 9 Технология  Победитель  

Гаврилов Илья 11 Физкультура Победитель 

Панкратов Кирилл 11 Физкультура Победитель 

Савелов Максим 11 География  Призер  

Шержуков Кирилл 11 ОБЖ Призер  

Юталова Юлиана  11 Русский язык Призер  
     

МБОУ  

СШ № 8 

Новикова Ксения 7 Литература Победитель 

Романенкова Ангелина 7 Литература Призер  

Кондратенков Игорь 8 Информатика  Призер  



Английский язык Победитель  

Ковалёва Софья 7 Технология  Победитель  

Рябенкова Варвара 7 Физика  Призер  

Остроухова Диана 7 Физкультура Победитель 

Карпушенков Артём 8 Физкультура Призер 

Жгунов Богдан 8 Физкультура Призер 

Гудилина Софья 8 Физкультура Победитель 

Ушакова София 8 Физкультура Победитель 

Алигожина Елизавета 8 Физкультура Победитель 

Гирук Анна 8 Физкультура Призер 

Демиш Андрей 8 Английский язык Призер  

Пакутникова Юлия 8 Биология  Победитель  

Садова Сельби 9 Физкультура  Призер 

Шелаева Анна 9 Физкультура  Призер 

Зайцев Дмитрий 9 Физкультура  Призер 

Заручевский Арсений 9 Физкультура  Призер 

Сергеева Мария 9 Английский язык Победитель  

Рабкевич Софья  9 Английский язык Призер  

Пузач Кирилл 9 Биология  Призер  

Шова Иван 9 ОБЖ Победитель  

Лапшов Иван 9 Русский язык Призер  

Киселёва Алёна 9 Литература Призер 

Давтян Давид 10 Физкультура Призер  

Казекина Екатерина 11 Физкультура Призер 

Привалов Максим 11 Физкультура Победитель 

Некрасов Егор 11 Биология Победитель  
    

 

МБОУ  

СШ № 9 

Першин Владислав 7 Биология  Призер  

Першин Вадим 7 Физкультура Победитель 

Шестакова Елизавета  7 Литература Призер 

Ванян Арина 7 Литература Призер  

Моторина Алина 7 Физкультура Победитель 

Сухарев Роман 8 Физкультура Призер 

Султанова Заррина 8 Технология Победитель  

Окишева Яна 9 Физкультура  Победитель  

Ваньков Иван 9 Физкультура  Победитель  

Савченков Кирилл 9 Физкультура  Призер 

Шилина Анастасия 9 Английский язык Призер  

Расулова София 9 География  Призер  

Королёва Виктория 9 Русский язык Призер  

Кутузова Виктория 9 Технология  Победитель  

Солдатенкова 

Владислава 

10 Физкультура Призер  

ОБЖ Призер  

Зарецкий Роман 10  Биология Призер 

Игошин Артём 10  Биология Призер 

Суганов Матвей 11 Английский язык Победитель  

Воронцова Елизавета 11 Английский язык Призер  

Биология Победитель  

 Агаджанян Роман 11 Математика  Призер  



     

 

МБОУ  

СШ № 10 

Елисеева Милана 7 Английский язык Призер  

Моховикова Дарья 7 Биология Призер 

Кохадзе Тамара 7 Литература Призер  

Васильева Анна 7 Литература Призер  

Меликов Данил 7 Русский язык Призер 

Полянская Алина 7 Технология  Победитель  

Бурачков Антон 7 Физкультура Призер 

Нейфельд Александра 7 Физкультура Победитель 

Аксёнова Дарья 7 Физкультура Победитель 

Соловьёв Владислав 8 Физкультура Призер 

Тимошенко Кирилл 8 Физкультура Победитель 

Синякова Ярослава 8 Физкультура Победитель 

Шихова Ксения 8 Физкультура Победитель 

Луцевич Вадим 8 Английский язык Призер  

География  Призер  

Литература  Призер  

Маханков Серафим 8 Английский язык Призер  

Тлюнина Вера 8 Биология  Призер  

Перваков Вячеслав 8 Биология  Призер  

Климова Дарья 8 Литература Победитель 

Елапова Кира 8 Литература  Призер  

Чиркова Арина 8 Литература  Призер  

Шевелёва Алёна 8 Русский язык  Призер  

Клавденков Денис 9 Физкультура Победитель 

Косенко Даниил 9 Биология Победитель 

Экология Призер  

Кучерявая Валерия 9 Физкультура  Призер  

Егорова Евгения 9 Физкультура  Призер  

Солопов Дмитрий 9 Физкультура  Призер 

Биология  Призер  

Филиппов Святослав 9 Физкультура  Призер 

Бориско Павел 9 Английский язык Призер  

Информатика  Призер  

Матвейчук Анастасия 9 Биология  Призер  

Киселёва Полина 10 Биология Победитель 

Химия  Призер 

Экология  Призер 

Кавецкая Екатерина 10 Биология Победитель 

Сорокина Екатерина 10  Биология Призер 

Солодкова Полина 11 Биология  Призер  

Экология  Призер  

Васильева Екатерина 11 Биология  Призер  

Марютенкова София 11 География Призер  

Ледяева Виктория 11 Литература  Призер  
     

     

МБОУ 

Михейков 

ская СШ 

Колоскова Алиса 7 Технология  Победитель  

Коврижникова Анастасия 9 Физкультура  Призер  

МБОУ Селюков Богдан 11 Биология  Призер  



Капыревщ

инская 

СШ 

    

     

МБОУ 

Суетовска

я ОШ 

Погребная Дарья 7 География  Призер  

Тарасов Андрей 8 Обществознание Призер 

Русский язык Призер  
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

Комитета по образованию 

и молодежной политике  

от 19.12.2023г. № 262  
 

 

Учителя, подготовившие победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году 
 

МБОУ «Школа-гимназия» 

 

Абейдулин И.Р. – учитель математики и физики 

Петров Д.С. – учитель информатики 

Дементьева Н.В. – учитель истории и обществознания 

Захарьина Л.А. – учитель истории и обществознания 

Карасёва И.А. – учитель русского языка и литературы 

Василькова Е.В. - учитель русского языка и литературы 

Шаповалова Н.С. – учитель биологии 

Ананина О.В. – учитель географии, биологии и астрономии 

Зуйков В.А. – учитель физической культуры и ОБЖ 

Шилова М.А. – учитель физической культуры 

Кашапова Л.Г. – учитель английского языка 

Володина Н.А. – учитель английского языка 

Клюева О.А. - учитель английского языка 

Афонюшкина Г.П. – учитель математики 

Питерцева Н.А. – учитель экономики 

Панкова Т.А. – учитель МХК 

Хартова М.А. – учитель технологии 
 

МБОУ «Ярцевская средняя школа № 1» 

 

Зорина В.Н. – учитель биологии и географии 

Саленкова И.Л. – учитель биологии 

Малешкина Ю.Л. – учитель биологии 

Якуничева Е.А. – учитель русского языка и литературы 

Дрыгина Л.О. – учитель русского языка и литературы 

Фёдорова М.С. – учитель русского языка и литературы 

Небож Л.С. – учитель английского языка 

Степченкова М.В. - учитель физической культуры 

Филиппенкова Н.А. - учитель физической культуры 

Кусанкова Е.В. – учитель технологии 
 

 

МБОУ ЯСШ № 2 

 

Терехов Ю.Ю. – учитель физической культуры и ОБЖ 

Ларькина Е.А. учитель английского языка 

Дюкова Е.В. – учитель русского языка и литературы 

КальянТ.В. – учитель биологии 

Абейдулина Д.А. – учитель географии 
 

 

 

 

 

 

 



 

МБОУЯСШ № 4 

 

Михалькова Н.Д. – учитель биологии 

Литвинова Н.А. – учитель истории и обществознания 

Кудрякова Л.Д. – учитель русского языка и литературы 

Кулешова Н.Н. – учитель технологии 
 

 

МБОУ ЯОШ № 5 

Рогова Л.И. – учитель физической культуры 

 

 

МБОУ СШ № 7 

 

Шпилевая Н.В. – учитель технологии 

Кузьменко Н.К. – учитель физической культуры 

Новикова Н.С. – учитель русского языка и литературы 

Лещёва О.В. – учитель географии, ОБЖ 

 

МБОУ СШ № 8 

 

Червова Е.Ю. – учитель английского языка 

Борисенкова О.В. – учитель физики 

Адамова Г.Р. – учитель русского языка и литературы 

Белова Т.А. – учитель биологии 

Степанов М.А. – учитель биологии 

Нормуротов И.И – учитель физической культуры и ОБЖ 

Плотникова В. А. – учитель русского языка и литературы 

Войтова Т.И. – учитель физической культуры 

Смирнова Г.Ф. – учитель информатики 

Иванова Н.Н. – учитель технологии 

 
 

МБОУ СШ № 9 

 

Давыдова Л.Н. – учитель русского языка и литературы 

Рыжанкова Н.А. – учитель английского языка 

Рыжанков Ю.В. – учитель ОБЖ 

Максимович Н.Е. – учитель химии и биологии 

Курносенкова В.А. – учитель биологии 

Андреенкова М.Н. – учитель физической культуры 

Шустова Е.В. – учитель географии 

Медведева Т.В. – учитель технологии 
 

МБОУ СШ № 10 

 

Рященко И.В. – учитель химии и биологии 

Печавина А.А. – учитель биологии 

Сергеева Д.Л. – учитель информатики 

Купреева Т.А. – учитель английского языка 

Кореннова А.П. – учитель английского языка 

Трофименкова Н.Д. - учитель физической культуры 



Полякова К.А. - учитель физической культуры 

Шумилина С.С. - учитель физической культуры 

Коваленкова Л.Н. – учитель русского языка и литературы 

Шаркина В.П. – учитель русского языка и литературы 

Арсентьева И.И. – учитель русского языка и литературы 

Якушева М.Н. – учитель технологии 

Дарнотук Е.В. – учитель географии 
 

МБОУ Михейковская СШ 

 

Трофименкова Н.Д. – учитель физической культуры 

Полякова М.Н. – учитель технологии 

 

МБОУ Капыревщинская СШ 

 

Батурина Д.С. – учитель биологии 

 

МБОУ Суетовская ОШ 

 

Каширова Л.А. – учитель русского языка и литературы 

Осипкова Л.А. – учитель истории и обществознания 

Герасимчук Л.Н. – учитель географии 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к 

приказу Комитета по образованию 

и молодежной политике  

от 19.12.2023г. № 262  

 

Учителя-члены предметных комиссий муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году 

 

№  
Предметы 

 

Председатель 

предметного жюри 

Члены предметного жюри 

1 

Биология, 

23 ноября 2023 
(7-11 классы) 

МБОУ ЯСШ № 

2 

Рященко Ирина 

Викторовна, МБОУ  

СШ № 10 

Максимович Нонна Егоровна, МБОУ СШ № 9 

Курносенкова Валентина Анатольевна, МБОУ СШ №  

Михалькова Наталья Дмитриевна, МБОУЯСШ № 4 

Малешкина Юлия Леонидовна, МБОУ «Ярцевская 

СШ № 1» 

Кальян Татьяна Владимировна, МБОУ ЯСШ № 2 

Ильющенкова Анна Витальевна, МБОУ СШ № 7 

Степанов Максим Алексеевич, МБОУ СШ № 8 

Батурина Дарья Сергеевна, МБОУ Капыревщинская 

СШ  

Печавина Анастасия Александровна, МБОУ СШ № 

10 

Чурнасова Мария Александровна, МБОУ 

Михейковская СШ 

2 

ОБЖ, 

24-25 ноября 

2023 

(7-11 классы) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Зуйков Владимир 

Александрович, 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

 

Терехов Юрий Юрьевич, МБОУ СШ № 2 

Егоров Вячеслав Анатольевич, МБОУ СШ № 10 

Рыжанков Юрий Владимирович,  МБОУ СШ № 9 

Нормуротов Илхом Идрисович, МБОУ СШ № 8 

Чугунов Игорь Викторович, МБОУ Капыревщинская 

СШ 

3 

Астрономия, 

24 ноября 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Тимофеенкова 

Галина Алексеевна, 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Ананина Ольга Владимировна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

4 

МХК, 

25 ноября 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Панкова Татьяна 

Анатольевна, 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

 



5 

География, 

14 декабря 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ  

СШ № 9 

Шустова Елена 

Викторовна, МБОУ 

СШ № 9 

Ананина Ольга Владимировна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Зорина Валентина Николаевна, МБОУ «Ярцевская 

СШ № 1» 

Абейдулина Диана Альбертовна, МБОУ ЯСШ № 2 

Шебунова Ирина Николаевна, МБОУЯСШ № 4 

Лещёва Ольга Валерьевна, МБОУ СШ № 7 

Дарнотук Елена Викторовна, МБОУ СШ № 10 

Герасимчук Людмила Николаевна, МБОУ Суетовская 

ОШ 

6 

Технология, 

15-16 декабря 

2023 

(7-11 классы) 

МБОУ СШ № 9 

Медведева Татьяна 

Викторовна, МБОУ 

СШ № 9 

Хартова Марина Анатольевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Кусанкова Елена Витальевна, МБОУ СШ № 1 

Шпилевая Наталья Владимировна, МБОУ СШ № 7 

Иванова Нелли Николаевна, МБОУ СШ № 8 

 

7 

Литература, 

30 ноября 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ ЯСШ № 

2 

Карасева Ирина 

Александровна, 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Василькова Елена Владимировна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Якуничева Елена Александровна, МБОУ «Ярцевская 

СШ № 1» 

Фёдорова Мария Сергеевна, МБОУ «Ярцевская СШ № 

1» 

Медведева Наталья Борисовна, МБОУ СШ № 2 

Лазаренкова Инна Григорьевна, МБОУ СШ № 2 

Дюкова Елена Викторовна, МБОУ СШ № 2 

Иванова Лидия Сергеевна, МБОУЯСШ № 4 

Меркуленкова Елена Викторовна, МБОУ СШ № 7 

Плотникова Вера Александровна, МБОУ СШ № 8 

Маслобойникова Нелли Ивановна, МБОУ СШ № 9 

Коваленкова Людмила Николаевна, МБОУ СШ № 10 

 

8 

Английский 

язык, 

1 декабря 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ СШ № 9 

Рыжанкова 

Наталья 

Алексеевна, МБОУ 

СШ № 9 

Володина Наталья Анатольевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Клюева Ольга Алексеевна, МБОУ «Школа-гимназия» 

Дудина Тамара Александровна, МБОУ СШ № 1 

Небож Людмила Сергеевна, МБОУ СШ № 1 

Ларькина Елена Анатольевна, МБОУ СШ № 2 

Кокорева Татьяна Дмитриевна, МБОУЯСШ № 4 

Червова Елена Юрьевна, МБОУ СШ № 8 

Кореннова Антонина Петровна, МБОУ СШ № 10 

Купреева Татьяна Анатольевна, МБОУ СШ № 10 

Моховикова Ирина Сергеевна, МБОУ СШ № 10 

 

9 

Экология, 

2 декабря 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Рященко Ирина 

Викторовна, МБОУ 

СШ № 10 

Ильющенкова Анна Витальевна, МБОУ СШ № 7 

Кудрявцева Ольга Юрьевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

 



10 

Русский язык, 

16 ноября 2023 
(7-11 классы) 

МБОУ СШ № 2 

Карасева Ирина 

Александровна, 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Сильченкова Дарья Викторовна, МБОУ СШ № 1 

Дрыгина Людмила Олеговна, МБОУ СШ № 1 

Медведева Наталья Борисовна, МБОУ СШ № 2 

Лазаренкова Инна Григорьевна, МБОУ СШ № 2 

Дюкова Елена Викторовна, МБОУ СШ № 2 

Новикова Надежда Степановна, МБОУ СШ № 7 

Адамова Габибат Рамазановна, МБОУ СШ № 8 

Давыдова Людмила Николаевна, МБОУ СШ № 9 

Шаркина Валентина Павловна, МБОУ СШ № 10 

Арсентьева Ирина Ивановна, МБОУ СШ № 10 

Пустынникова Ирина Игоревна, МБОУ Засижьевская 

СШ 

 

11 

Право,  

17 ноября 2023 

 (7-11 классы) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Лосева Инна 

Анатольевна, 

МБОУ СШ № 10 

Захарьина Лариса Анатольевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Петраченкова Елена Владимировна, МБОУ СШ № 1 

 

12 

Физическая 

культура, 

17-18 ноября 

2023 

(7-11 классы) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Зуйков Владимир 

Александрович, 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Ададурова Ирина Геннадьевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Шилова Марина Алексеевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Степченкова Майя Валерьевна, МБОУ СШ № 1 

Терехов Юрий Юрьевич, МБОУ СШ № 2 

Рогова Людмила Игоревна, МБОУ ОШ № 5 

Нормуротов Илхом Идрисович, МБОУ СШ № 8 

Войтова Татьяна Ивановна, МБОУ СШ № 8 

Андреенкова Марина Николаевна, МБОУ СШ № 9 

Полякова Ксения Анатольевна, МБОУ СШ № 10 

Кузьменко Наталья Константиновна, МБОУ СШ № 7 

13 

Химия, 

18 ноября 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Рященко Ирина 

Викторовна,  

МБОУ СШ № 10 

Кудрявцева Ольга Юрьевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Желудова Оксана Григорьевна, МБОУ СШ № 1 

Максимович Нонна Егоровна, МБОУ СШ № 9 

Рященко Геннадий Иванович, МБОУ СШ № 10 

14 

Физика, 

10 ноября 2023 
(7-11 классы) 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Тимофеенкова 

Галина Алексеевна, 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

 

Булатова Татьяна Николаевна, МБОУЯСШ № 4 

Панфилова Оксана Алексеевна, МБОУ СШ № 6 

Алещенкова Альбина Сергеевна, МБОУ СШ № 7 

Дроздова Ирина Ивановна, МБОУ СШ № 9 

Кудинова Юлия Сергеевна, МБОУ СШ № 10 

 



15 

История, 

11 ноября 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ СШ № 10 

Лосева Инна 

Анатольевна, 

МБОУ СШ № 10 

Лунькова Алла Александровна, МБОУ «Ярцевская 

СШ № 1» 

Петраченкова Елена Владимировна, МБОУ 

«Ярцевская СШ № 1» 

Дементьева Наталья Витальевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Захарьина Лариса Анатольевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Литвинова Наталья Александровна, МБОУЯСШ № 4 

Кутина Елена Александровна, МБОУ СШ № 7 

Ларченкова Елена Николаевна, МБОУ СШ № 7 

Черная Светлана Владимировна, МБОУ СШ № 8 

Киселева Инна Сергеевна, МБОУ СШ № 9 

Жукова Елена Борисовна, МБОУ СШ № 10 

Гавриленко Марина Викторовна, МБОУ 

Засижьевская СШ 

Осипкова Людмила Александровна, МБОУ 

Суетовская СШ 

16 

Обществознание, 

7 декабря 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ  

ЯСШ № 2 

Лосева Инна 

Анатольевна, 

МБОУ СШ № 10 

Захарьина Лариса Анатольевна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Анисимова Валерия Вадимовна, МБОУ «Ярцевская 

СШ № 1» 

Шаповалов Евгений Владимирович, МБОУ ЯСШ № 2 

Коляда Илья Витальевич, МБОУЯСШ № 4 

Литвинова Наталья Александровна, МБОУЯСШ № 4 

Кутина Елена Александровна, МБОУ СШ № 7 

Ларченкова Елена Николаевна, МБОУ СШ № 7 

Черная Светлана Владимировна, МБОУ СШ № 8 

Киселева Инна Сергеевна, МБОУ СШ № 9 

Жукова Елена Борисовна, МБОУ СШ № 10 

Поливанов Игорь Александрович, МБОУ 

Капыревщинская СШ 

Осипкова Людмила Александровна, МБОУ 

Суетовская ОШ 

17 

Математика, 

8 декабря 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ СШ № 9 

Абейдулин Ильхам 

Рустамович, МБОУ 

«Школа-гимназия» 

Афонюшкина Галина Петровна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Слащинина Елена Владимировна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

Степченкова Маргарита Васильевна, МБОУ СШ № 1 

Семенова Елена Леонидовна, МБОУЯСШ № 4 

Моисеенкова Ольга Николаевна, МБОУ СШ № 7 

Самуленкова Раиса Григорьевна, МБОУ СШ № 8 

Филиппенкова Наталья Николаевна, МБОУ СШ № 9 

Матвеева Наталья Сергеевна, МБОУ СШ № 9 

Иванова Марина Владимировна, МБОУ СШ № 10 

Иванова Ольга Викторовна, МБОУ СШ № 10 

Шулякова Мария Михайловна, МБОУ СШ № 10 

 



18 

Экономика, 

9 декабря 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ СШ № 10 

Питерцева Надежда 

Анатольевна, 

МБОУ «Школа-

гимназия» 

Слащинина Елена Владимировна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

19 

Информатика, 

9 декабря 2023 

(7-11 классы) 

МБОУ СШ № 

10, МБОУ 

«Школа-

гимназия» 

Сергеева Диана 

Лазаревна, МБОУ  

СШ № 10 

Петров Дмитрий 

Сергеевич, МБОУ 

«Школа-гимназия» 

 

Слащинина Елена Владимировна, МБОУ «Школа-

гимназия» 

 

 
 


	Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году (далее — Олимпиада) проходил в соответствии с приказом Комитета по образованию и молодежной политике от 07.09.2023 № 171 «О проведении муниципального этапа всероссийской олим...

